
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20148 CADERNO 5

Resolvem:
Art. 1º - Conceder à servidora ROBERTA PAES CARVALHO 
FERREIRA - Matrícula – 0259, ocupante do cargo efetivo 
de Técnica em Administração e Finanças - Especialidade: 
Contabilidade, lotada Na Gerência de Orçamento , Licença 
Maternidade de 180 (cento e oito) dias com início em 05 de maio 
de 2014 e término em  31 de outubro de 2014
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de maio de 2014
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de maio de 2014.
Fabrizio Augusto Glauglianone de Souza           Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente                                        Diretor Administrativo e 
Financeiro

PORTARIA Nº 254/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692842

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora PATRICIA PASSOS DA COSTA 
NASCIMENTO, para ocupar o cargo em comissão de Gerente de 
Orçamento, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 01 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de maio de 2014.
FABRÍZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 255, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 28 DE MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692846
DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETRO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar a servidora SANDRA FELIX DOS SANTOS, matrícula 
nº 343, ocupante do cargo efetivo de Contadora, código 5219, 
para exercer suas funções junto à Divisão Contábil Financeira - 
DICONF,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27/05/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de maio de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692575

Portaria: 381/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
234261/2014- Mem 297/2014-CIAM MARABÁ)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59046251/EDSON DA SILVA CARNEIRO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
59076261/MARLU OLIVEIRA E SILVA (PSICOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692604

Portaria: 0382/2014
Objetivo: Entregar adolescente, que se encontrava custodiado 
no Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, a seus 
familiares no município de ALTAMIRA/PA, no período de 27 a 
28/05/2014, em cumprimento a determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
237535/2014 - Memo. 319/2014-CSEBA.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896351/MANOEL ROBERTO CORRÊA SANTOS JÚNIOR 
(MONITOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
28/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692680

Portaria: 0383/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência, designada judicialmente, no município de SANTA 
IZABEL/PA, no dia 28/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
236091/2014 - Memo. 0694/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541955551/EVERALDO VALDEZ VIEIRA (PSICOLÓGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014
59075101/MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
59081581/WILLISON GOIS FURTADO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692712

Portaria: 0384/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de CASTANHAL/
PA, dia 26/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
236077/2014 - Memo. 692/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 26/05/2014
59055181/NELSON MAURICIO RIBEIRO BARROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 26/05/2014
59081501/WENDERSON DIAS DE SOUZA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 26/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692739
TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA
e o Socioeducando ROMULOS DOS SANTOS, ambos por mutuo
acordo resolvem rescindir o Termo de compromisso n°.04/2014,
a partir de 22 de maio de 2014, haja visto que o socioeducando
recebeu progressão de medida de liberdade assistida.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692798
TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA
e o Socioeducando WELITON CARLOS PINHO LACERDA, ambos 
por mutuo
acordo resolvem rescindir o Termo de compromisso n°.09/2013,
a partir de 13 de maio de 2014, haja visto que o socioeducando
recebeu progressão de medida de liberdade assistida.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692893
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 592 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
Laudo: 153017 A/1
Matricula: 3222543/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 11.04.2014 A 10.05.14
INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº 596 DE 29 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): VERA LUCIA AZEVEDO ROMEIRO
Laudo: 23705
Matricula: 11398/1
Cargo: MONITOR
A PARTIR: 16.11.2014
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 620 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA
Laudo: 151956 A/1
Matricula: 3214621/1
Cargo: SOCIOLOGO
Período: 01.03.2014 A 30.04.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 624 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): ARLENE BRITO DE MORAES
Laudo: 152204 A/1
Matricula: 54195579/1
Cargo: PSICOLOGO
Período: 20.03.2014 A 28.08.2014
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 619 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): REGINALDO MARTINS SOUZA
Laudo: 151480 A/1
Matricula: 5799368/2
Cargo: MONITOR
Período: 25.02.2014 A 11.03.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 625 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA
Laudo: 151913 A/1
Matricula: 55586383/1
Cargo: MONITOR
Período: 13.02.2014 A 08.03.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 629 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): EDILSON PEREIRA RIBEIRO
Laudo: 151559 A/1
Matricula: 57173818/1
Cargo: MONITOR
Período: 27.02.2014 A 20.03.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 632 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): GERALDO DE SANTANA TRINDADE
Laudo: 151417 A/1
Matricula: 3195198/1
Cargo: VIGIA
Período: 18.02.2014 A 04.03.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 633 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): GERSON LIMA DA CONCEIÇÃO
Laudo: 151366 A/1
Matricula: 54190302/1
Cargo: MONITOR
Período: 13.02.2014 A 17.02.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 634 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): IZABEL FERREIRA REIS
Laudo: 151606 A/1
Matricula: 3194353/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 12.02.2014 A 21.02.14
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 638 DE 02 DE MAIO DE 2014
Servidor (a): LIDIANE CECILIA DA SILVA BOTELHO COSTA
Laudo: 151520 A/1
Matricula: 54195564/1
Cargo: MONITOR
Período: 13.02.2014 A 16.02.14


